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Abstrakt

V této práci je řešena problematika chránění transformátoru s posuvnou fází.

Navržený systém chránění pro multifunkční ochranu 7UT87 od firmy Siemens byl testován

pomocí testovacího zařízení OMICRON CMC 256-6 a testovacího program TEST Universe.

Výsledky byly zpracovány a vyhodnoceny pomocí tabulek a grafů.
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Abstract

Problem of protecting phase shifting transformer is solved in this thesis. Designed

protection system has been loaded into the Siemens multifunctional protection 7UT87 with

using the parameterization software DIGSI 5 V6. Designed protection system was tested by

test equipment OMICRON CMC 256-6 and testing program Test Universe.
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Seznam symbolů a zkratek

PST ...................... Phase shifting transformer

PTP ..................... Přístrojový transformátor proudu

S .......................... Zdánlivý výkon *VA+

SNO ...................... Jmenovitý zdánlivý výkon chráněného objektu *VA+

P ......................... Činný výkon *W+

Q ......................... Jalový výkon *VAr+

δ ......................... Zátěžný úhel *°]

ϕ ......................... Fázový posuv mezi napětím a proudem *°]

U1........................ Vstupní napětí *V+

U2........................ Výstupní napětí *V+

UN ....................... Jmenovité napětí *V+

I .......................... Proud [A]

X ......................... Reaktance [Ω]

UM ....................... Výstupní napětí PST *V+

UM0 ..................... Vnitřní napětí PST *V+

U1adv, U1ret .......... Napětí před PST (advance a retard) *V+

αadv0, αret0 ........... Regulační úhly naprázdno (advance, retard) *°]

αadv, αret .............. Regulační úhly při zatížení (advance, retard) *°]

Izdroje .................... Proud vstupující do primární strany sériového transformátoru [A]

Izátěže.................... Proud vystupující z primární strany sériového transformátoru *A+

Ibudící .................... Proud tekoucí primární stranou budícího transformátoru *A+

xcc ....................... Poměrná zkratová impedance nejnižší odbočky [%]

Rct ....................... Vnitřní odpor přístrojového transformátoru proudu *Ω]

Rbn ...................... Jmenovité břemeno přístrojového transformátoru proudu *Ω]

Rb ........................ Skutečné břemeno připojené na sekundární stranu PTP *Ω]

Ri ......................... Vstupní odpor měřícího členu ochrany *Ω]

RS ........................ Stykový odpor *Ω]

nn ........................ Jmenovité nadproudový činitel *-]

n ......................... Skutečný nadproudový činitel *-]

IDIFF ...................... Poměrný rozdílový proud *-]
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ISTAB ..................... Poměrný satbilizační proud *-]

INS1 ...................... Jmenovitý primární proud na straně zdroje *A+

INS2 ...................... Jmenovitý sekundární proud na straně zdroje *A+

INL1 ...................... Jmenovitý primární proud na straně zátěže *A+

INL2 ...................... Jmenovitý sekundární proud na straně zátěže *A+

INB1 ...................... Jmenovitý primární proud na primáru budiče *A+

INB2 ...................... Jmenovitý sekundární proud na primáru budiče *A+

INR1 ...................... Jmenovitý primární proud na sekundáru budiče *A+

INR2 ...................... Jmenovitý sekundární proud na sekundáru budiče *A+
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Úvod

Cílem diplomové práce je návrh systému chránění transformátoru s posuvnou fází (PST).

PST jsou transformátory, které spadají do kategorie zařízení FACTS (Flexible AC Transmission

Systems).

Tyto transformátory jsou čím dál častěji instalovány hlavně na mezistátních linkách.

Hlavní motivací jejich použití je kontrola toků činného výkonu skrz tento transformátor.

V České republice by mělo k uvedení prvního transformátoru s posuvnou fází dojít v průběhu

roku 2016. Konkrétně v rozvodně Hradec u Kadaně za účelem bránit nekontrolovaným

přetokům činného výkonu z Německa do České republiky.

První část práce popisuje problematiku PST, přehled jeho aplikací nejen v ČR, ale i

v zahraničí.

Diplomová práce se převážně věnuje problematice chránění PST a samotnému návrhu

pro konkrétní typ transformátoru s posuvnou fází, který bude instalován v rozvodně

společnosti ČEPS a.s. Samotný návrh systému chránění a nastavení ochrany SIPROTEC 7UT87

byl proveden v programu DIGSI 5 V6, kde byla provedena parametrizace ochrany a její

nastavení. Pro zkoušení funkčnosti nastavených funkcí zařízení 7UT87 bylo použito testovací

zařízení OMICRON CMC 256-6 a software Test Universe.

Systém chránění PST Jaroslav Šach 2015

2

1 Výkonové rovnice přenosu

Pro snazší pochopení principu a důvodu použití PST je nejprve třeba odvodit

výkonové rovnice přenosu, ze kterých budou jasně zřetelné způsoby řízení toků výkonů v

elektrizační soustavě. Pro odvození výkonových rovnic uvažuji bezeztrátové vedení

reprezentované pouze reaktancí.

Obrázek 1: Bezeztrátové vedení respektované pouze reaktancí

Komplexní výkon přenášený po vedení

𝑆 = 𝑈 ∙ 𝐼 ∗ = 𝑃 + 𝑗𝑄 (1.1)

kde 𝐼 ∗ reprezentuje komplexně sdružený proud tekoucí po vedení.

𝐼 ∗ =

𝑈 1 − 𝑈 2

𝑗𝑋

∗

(1.2)

𝑈 1 a 𝑈 2 jsou fázory napětí na začátku a na konci vedení. Činný a jalový výkon je určen

jako reálná a imaginární část komplexního výkonu. Po dosazení dostaneme

𝑃 = 𝑅𝑒 𝑈 ∙

𝑈 1 − 𝑈 2

𝑗𝑋

∗

(1.3)

𝑄 = 𝐼𝑚 𝑈 ∙

𝑈 1 − 𝑈 2

𝑗𝑋

∗

(1.4)

Činné výkony na začátku a na konci vedení se rovnají, neboť uvažujeme bezeztrátové

vedení.

Tedy

𝑃1 = 𝑃2 = 𝑈2 ∙ 𝐼 ∙ 𝑐𝑜𝑠𝜑. (1.5)
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Obrázek 2: Fázorový diagram vedení respektované pouze reaktancí

Z fázového diagramu dostaneme, že

𝑋 ∙ 𝐼 ∙ 𝑐𝑜𝑠𝜑2 = 𝑈1 ∙ 𝑠𝑖𝑛𝛿 (1.6)

𝐼 ∙ 𝑐𝑜𝑠𝜑 =

𝑈1 ∙ 𝑠𝑖𝑛𝛿

𝑋

(1.7)

kde 𝛿 je zátěžný úhel udávaný ve stupních, který udává úhel mezi fázory napětí 𝑈 1a 𝑈 2

Dále dostáváme:

𝑃1 = 𝑃2 =

𝑈1 ∙ 𝑈2

𝑋
∙ 𝑠𝑖𝑛𝛿 (1.8)

Pro další vysvětlení způsobu řízení toku činného výkonu pomocí PST postačí rovnice

(1.8). Nicméně pro úplnost uvádím i rovnici jalového výkonu, ale bez odvození.

𝑄2 =

𝑈1 ∙ 𝑈2

𝑋
∙ 𝑐𝑜𝑠𝛿 −

𝑈2
2

𝑋
(1.9)

𝛿

𝑗𝑋 ∙ 𝐼

Im

Re

𝑈 1

𝑈 2

𝐼

𝜑
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 Z rovnice (1.8) lze určit jakými způsoby lze ovlivňovat tok činného výkonu na vedení.

V zásadě máme tři možnosti. Regulace napětí 𝑈1 a 𝑈2, změna reaktance vedení 𝑋 nebo

změna zátěžného úhlu 𝛿. Protože napěťové hladiny v elektrizační soustavě jsou pevně dány a

změna reaktance na zatíženém vedení není reálně možná, zbývá změna zátěžného úhlu,

tento způsob využívají transformátory s posuvnou fází. Při regulaci zátěžným úhlem tedy

platí:

𝑃 ≈ 𝑠𝑖𝑛𝛿 (1.10)

2 Transformátor s posuvnou fází

PST jsou transformátory spadající do kategorie zařízení FACTS (Flexible AC

Transmission Systems). Zlepšují řiditelnost a stabilitu přenosové soustavy. PST je zařízení

vhodné pro řízení toků elektrické energie v přenosové soustavě. Jsou umísťovány do vývodu

přenosových vedení v rozvodnách velmi vysokého napětí [1]. Nejčastěji jsou použity na

mezistátních a mezisystémových vedeních v přenosové soustavě nebo v místech kde vlivem

překračování dovolených zatížitelností dochází k riziku výpadku[2].

2.1 Princip PST


[…]


budiče, pouze bylo měřící zařízení přepojeno na odpovídající svorky.

Tabulka 10: Nadproudová zemní ochrana sekundáru budícího transformátoru

V tabulce 10 jsou zaznamenány hodnoty zkušebního proudu, časy očekávaného

zapůsobení nadproudové funkce a čas skutečného zapůsobení. Prahová hodnota, při které

by tato zemní nadproudová funkce měla zapůsobit je 0,2 A a její časové zpoždění by mělo

být 200 ms. Při tomto měření se ochranná funkce také chovala podle předpokladů,

nedocházelo ani k nepřesnostem působení kolem prahové hodnoty působení.

0,108 bez působení bez působení

0,114 bez působení bez působení

0,120 1 1,053

0,126 1 1,028

0,132 1 1,024

0,138 1 1,025

0,144 1 1,027

Proud [A]
Očekaváný čas

působení [s]

Skutečný čas

působení [s]

0,36 bez působení bez působení

0,38 bez působení bez působení

0,40 0,2 0,235

0,42 0,2 0,227

0,44 0,2 0,221

0,46 0,2 0,226

0,48 0,2 0,225

Skutečný čas

působení [s]
Proud [A]

Očekaváný čas

působení [s]
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8 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout systém chránění pro transformátor s posuvnou fází. Před

tím než jsem se věnoval návrhu chránění, jsem popsal a vysvětlil princip fungování

transformátorů s posuvnou fází. Dále jsem popsal důvody, proč se čím dál častěji objevují

v elektrizačních soustavách a také jsem zmínil několik reálných aplikací v Evropě.

Pro návrh systému chránění jsem si vybral transformátor s posuvnou fází, který bude

umístěn v České republice, konkrétně v rozvodně Hradec u Kadaně. Tento stroj by měl bránit

nežádoucím přetokům činného výkonu z Německa do České republiky. Do provozu by měl

být uveden do konce roku 2016. V době, kdy jsem psal tuto diplomovou práci, probíhaly

jednání mezi firmami SIEMENS, ČEPS a TAMINI (výrobce stroje), to znamená, že se několikrát

změnil koncept, jak bude řešen systém chránění pro tento transformátor s posuvnou fází.

Navržený systém chránění popsaný v této práci jsem vytvořil ve spolupráci s odborným

konzultantem, tak jak se nám jevil jako správný a v konečné fázi nemusí odpovídat systému

chránění, který bude nakonec použit ve skutečnosti.

Návrh systému chránění jsem provedl v souladu doporučení organizace IEEE a její

publikace *6+ a podle doporučení konzultanta z praxe. Pro chránění PST jsem použil rozdílové

ochranné funkce a záložní zkratové ochranné funkce. Tyto ochranné funkce byly nastaveny a

nahrány do multifunkčního ochranného relé 7UT87 pomocí programu DIGSI 5 V6. Software

DIGSI 5 V6 a ochranné relé 7UT87 jsou produkty firmy SIEMENS. Jako hlavní ochranná

rozdílová funkce byla použita funkce TWO - CORE PST, která je obsažena v parametrizačním

programu DIGSI. Tato funkce v sobě obsahuje dvě rozdílové ochranné funkce a to primární a

sekundární rozdílovou funkci. Primární ochranná funkce chrání primární strany sériového

transformátoru a primár budiče. Sekundární ochranná funkce je zapojena na primární strany

sériového transformátoru a sekundár budiče. Další rozdílová ochranná funkce byla použita

pro chránění obvodu mezi sekundárem budiče a sekundárem sériového transformátoru. V

této rozdílové ochraně už musel být zohledněn přepínač směru proudu, tzv. AR switch. Dále

byly použity zkratové ochranné funkce na vstupu a výstupu PST. Jako další ochranné funkce

byly použity zemní nadproudové ochranné funkce ve vyvedeném uzlu primáru budiče a

sekundáru budiče. Všechny výše uvedené ochranné funkce byly vyzkoušeny a výsledky

měření okomentovány, viz kapitola 7. Z technických důvodů nemohla být ověřena vypínací

charakteristika funkce TWO - CORE PST, protože na tuto zkoušku jsou potřeba celkem tří
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zdrojů třífázového proudu a zařízení, kterým byly zkoušky prováděny, zvládlo pouze dva

třífázové proudy. Proto u této funkce byly vyzkoušeny pouze náběžné hodnoty z každé ze

čtyř stran. U rozdílové ochrany, která chrání obvod mezi sekundárem budiče a sekundárem

sériového transformátoru, bylo zjištěno při měření vypínací charakteristiky, že vždy na

počátku měření dochází k navýšení rozdílového proudu, při kterém ochrana působí. Dle

mého názoru to bylo způsobeno ochranným relé, které při proudovém rázu zvyšuje rozdílový

proud (aby nedocházelo k výpadkům při zapínání stroje). Nadproudové a zkratové ochranné

funkce se chovaly podle předpokladů. Pouze kolem prahové hodnoty působení se stalo, že

ochrana nezapůsobila. Toto chování je dáno faktem, že kolem prahové hodnoty má

ochranná funkce toleranci kde se rozhoduje, zda došlo k poruše či nikoliv.

Tuto diplomovou práci by bylo vhodné doplnit o zkoušku vypínací charakteristiky

primární a sekundární rozdílové ochranné funkce, na které je potřeba více proudových

zdrojů. A celkový systém chránění by bylo vhodné rozšířit o distanční ochrannou funkci. Což

by mohlo být zajímavé z parametrizačního a zkušebního hlediska, neboť jak je známo PST

mění impedanci sítě, ve které je zapojen.
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Příloha 1: Multifunkční relé 7UT87
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Příloha 2: Testovací zařízení OMICRON CMC 256-6
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Příloha 3: Tabulka ze štítku budícího transformátoru
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Příloha 4: Tabulka ze štítku sériového transformátoru