Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Systém chránění PST
Student: Bc. Jaroslav ŠACH Std. číslo: E13N0085P
Vedoucí: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomantem předložená práce se zabývá aktuální problematikou chránění PST (Phase Shifting Transformers), přehledy aplikací, způsoby řízení výkonu pomocí PST.
Navržený způsob chránění, který byl napočítán pro konkrétní případ - rozvodu Hradec, byl ověřen na konkrétním zařízení firmy Siemens.
Diplomant konzultoval dílčí body s řadou odborníků, samostatně pracoval se získanými informacemi a dílčí výsledky systematicky zpracovával.
Výsledky jeho práce mohou být prospěšné jako jedna z referencí. Velice chválím aktivitu studenta v průběhu zpracování diplomové práce, díky které je výsledkem kvalitní práce.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2015

.....
podpis vedoucího práce